15.07.2019 15:45:42 Z:\!ГОСВЕБ\2019\07\Redum2019-277\решение.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  26.07.2019  № 277

пгт Даровской

О готовности образовательных учреждений

к новому 2019/2020 учебному году

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав

информацию заместителя главы администрации муниципального образования

Даровской муниципальный район Кировской области по социальным вопро-

сам, начальника управления образования Зыкина В.В. о готовности образова-

тельных учреждений к новому 2019/2020 учебному году, Даровская районная

Дума РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя главы администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области по социаль-

ным вопросам, начальника управления образования Зыкина В.В. о готовности

образовательных учреждений к новому 2019/2020 учебному году принять к

сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы    Т.В. Полозова

15.07.2019 15:45:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\07\Redum2019-277\О готовности ОО на Думу 2019.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 26.07.2019 № 277

ИНФОРМАЦИЯ

о готовности образовательных учреждений

к новому 2019/2020 учебному году

На сегодня в районе функционирует 14 образовательных организаций.

Из них 10 муниципальных учреждений образования  (7 детских садов, 3

учреждения дополнительного образования) и 4 государственных (КОГОБУ

СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ имени Г.С.Плюснина

с.Верховонданка, КОГОБУ СШ с.Красное, КОГОБУ ОШ д.Первые Бобровы).

С целью подготовки муниципальных образовательных учреждений к

новому учебному году издан приказ управления образования администрации

Даровского района от 16.05.2019 №55 «О подготовке и приемке образова-

тельных организаций Даровского района к началу новому учебного года и

отопительному сезону 2019-2020 годов». Данным приказом утвержден состав

рабочей группы для координации работы по подготовке учреждений образо-

вания, график проверки их готовности.

Законодательством РФ подписание каких-либо актов и сама приемка

образовательных организаций не предусмотрена, выход на объекты без соот-

ветствующих оснований не предполагается. Контрольно-надзорные меропри-

ятия предусматривают проведение плановых и внеплановых проверок, в том

числе по контролю ранее выданных предписаний. Предписаний  со сроками

исполнения в июле – августе 2019 года по нашим учреждениям нет, поэтому

оснований для их посещения тоже нет. Тем не менее, в этом году рекомендо-

вано приемку государственных школ провести с участием  Госпожнадзора.

2

15.07.2019 15:45:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\07\Redum2019-277\О готовности ОО на Думу 2019.doc

В районном бюджете на 2019 год на подготовку муниципальных ОУ

предусмотрен 1 млн. рублей. Средства распределены следующим образом:

ДОУ №1 – 150 тыс. рублей, ДОУ №2 – 200 тыс. рублей, ДОУ №3 – 150 тыс..

рублей, ДОУ №4 – 100 тыс. рублей, ДОУ №5 – 100 тыс. рублей, ДОУ

с.Верховонданка – 50 тыс. рублей, ДОУ с.Красное – 50 тыс. рублей, ДДТ –

100 тыс. рублей, ДШИ – 50 тыс. рублей, ДЮСШ – 50 тыс. рублей. Деньги

распределялись на основании ходатайств учреждений пропорционально их

запросам. Учреждениям при планировании расходов предлагалось в первую

очередь выполнить предписания надзорных органов, провести ремонт инже-

нерных систем, а затем уже текущий ремонт и приобретение оборудования.

По предписанию в рамках укрепления антитеррористической  защи-

щенности образовательных организаций, во всех ДОУ пгт Даровской (они яв-

ляются учреждениями с массовым пребыванием людей), будет оборудована

тревожная кнопка. Кроме того, проводится ремонт внутренних водопроводов,

тепловых систем, замена окон, ремонт освещения, входных групп, запасных

выходов, ограждений кровель, декоративный ремонт пищеблоков, групповых

помещений, лестничных клеток.

В областных учреждениях дополнительные средства выделены только

на выполнение предписаний и решений судов, все остальное в рамках утвер-

жденных планов финансово-хозяйственной деятельности по направлению

«материальные затраты».

КОГОБУ СШ пгт Даровской – текущий ремонт (на 30 тыс. рублей при-

обретена краска, стройматериалы – спонсорская помощь). Есть предписание

на замену окон в зданиях по ул. Советской до 01.09.2020. В бюджете 2020 го-

да планируется необходимые средства предусмотреть.

КОГОБУ СШ Красное – текущий ремонт (100 тыс. рублей: покраска

пола, ремонт входной группы запасного выхода, ограждений по периметру

кровли).

3

15.07.2019 15:45:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\07\Redum2019-277\О готовности ОО на Думу 2019.doc

КОГОБУ ОШ д.Первые Бобровы – 300 тысяч рублей дополнительных

средств на видеонаблюдение, 50 тысяч рублей – устройство тревожных кно-

пок, текущий ремонт - 30 тысяч рублей из своего бюджета на декоративный

ремонт.

КОГБУ ШИ ОВЗ им. Г.С. Плюснина с.Верховонданка – 119 тыс. рублей

спонсорских средств на ремонт помещений под оборудование по националь-

ному проекту «Образование – современная школа». Оборудование приобре-

тается централизованно министерством образования, в нашу школу его

должно поступить на сумму 4,2 млн. рублей. В него входят комплекты для

кабинетов логопеда, психолога, комплект для гончарной мастерской, повар-

ского дела, теплицы, садовый инвентарь, музыкальная студия.

Приемка образовательных учреждений запланирована на 01, 05, 08 ав-

густа  2019 года. В этом году управлением образования разработаны акты для

детских садов и учреждений дополнительного образования, то есть они будут

приниматься как школы. Данное мероприятие дисциплинирует, мотивирует и

повышает ответственность руководителей.

Общая проблема для всех образовательных организаций и, наверное,

самая главная – кадровое обеспечение.

_________

	Z:\!ГОСВЕБ\2019\07\Redum2019-277\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2019\07\Redum2019-277\О готовности ОО на Думу 2019.doc
	Приложение
	к решению Даровской
	районной Думы
	Даровского района
	Кировской области